3

[image: image1.jpg]

Администрация городского округа город Рыбинск
Ярославской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.03.2024                                                                                                          № 252
О внесении изменений в постановление

Администрации городского округа

город Рыбинск Ярославской области

от 21.03.2023 № 440

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»(в редакции приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 30.08.2023 № 642 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утверждённый приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458»), приказом департамента образования Ярославской области от 12.08.2022 № 37-нп «Об утверждении Порядка предоставления услуги «Прием заявлений о зачислении в государственные и муниципальные образовательные организации Ярославской области, реализующие программы общего образования» (с изменениями от 28.04.2023 № 12-нп «О внесении изменений в приказ департамента образования Ярославской области от 12.08.2022 № 37-нп», от 21.11.2023 № 37-нп «О внесении изменений в приказ департамента образования Ярославской области от 12.08.2022 № 37-нп»),  руководствуясь Уставом городского округа город Рыбинск Ярославской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок предоставления услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные общеобразовательные организации городского округа город Рыбинск Ярославской области, реализующие программы общего образования» муниципальными общеобразовательными организациями городского округа город Рыбинск Ярославской области» (далее – Порядок), утверждённый постановлением Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области от 21.03.2023№ 440 «Об утверждении Порядка предоставления услуги», следующие изменения:
1.1. Подпункт 7.1.1. пункта 7 раздела I «Общие положения»изложить в следующей редакции:
«7.1.1. Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс осуществляется в соответствии с распорядительным актом руководителя общеобразовательной организации и начинается:

- не позднее 01 апреля текущего года и завершается 30 июня текущего года - при подаче заявления в организации, имеющие интернат, заявителем, ребенок которого обладает правом внеочередного приема в соответствии с пунктом 5 статьи 44 Закона Российской Федерации от 17 января 1992 года № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», пунктом 3 статьи 19 Закона Российской Федерации от 26 июня 1992 года № 3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации»,  частью 25 статьи 35 Федерального закона от 28 декабря 2010 года № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации»;
- не позднее 01 апреля текущего года и завершается 30 июня текущего года – при подаче заявления в организации заявителем, дети которого обладают правом внеочередного приема  в соответствии с пунктом 8 статьи 24 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», и детям, указанным в статье 28.1 Федерального закона от 03 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», по месту жительства их семей;

- не позднее 01 апреля текущего года и завершается 30 июня текущего года - при подаче заявления заявителем, ребенок которого обладает правом первоочередного приема на обучение по месту жительства в соответствии с абзацем вторым части 6 статьи 19 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»;  части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 года № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации»;
- не позднее 01 апреля текущего года и завершается 30 июня текущего года - при подаче заявления заявителем, ребенок которого обладает правом преимущественного приема на обучение в организацию, в которой обучаются полнородные и неполнородные брат и (или) сестра такого ребенка, в соответствии с частью 3.1 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- не позднее 01 апреля текущего года и завершается 30 июня текущего года - при подаче заявления заявителем, ребенок которого проживает на закрепленной территории;

- с 06 июля текущего года до заполнения свободных мест, но не позднее 05 сентября текущего года.».
1.2. Подпункт 9.4 пункта 9  раздела I «Общие положения» изложить в следующей редакции:
«9.4. В случае использования права преимущественного приема ребенка на обучение по образовательной программе начального общего образования в организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра, - копия свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры.

В случае если родственные связи между ребенком и родителем (законным представителем) не прослеживаются (разные фамилии у ребенка и родителя (законного представителя) ребенка), представляется свидетельство о заключении брака, или свидетельство об установлении отцовства, или свидетельство о расторжении брака, или свидетельство о перемене имени, или свидетельство об усыновлении (удочерении), или документ, подтверждающий установление опеки или попечительства.

В случае использования права внеочередного приема представляется документ, подтверждающий право внеочередного приема (справка с места работы родителя (законного представителя) ребенка, документ, подтверждающий факт гибели/смерти).».

1.3. Подпункт 9.6 пункта 9  раздела I «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«9.6. Копию  документа  о регистрации  ребенка или поступающего по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или поступающего, проживающего на закрепленной территории, в случае использования права внеочередного приема в соответствии с пунктом 8 статьи 24 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» и статьи 28.1 Федерального закона от 03 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», по месту жительства их семей).».

1.4. Пункт 3 приложения 1 к Порядку изложить в следующей редакции:

«3. муниципальное общеобразовательное учреждение лицей № 2 имени Б.Н. Богачева».

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области.
3. Настоящее постановление действует до 01 марта 2026 года, за исключением пункта 1.4 настоящего постановления.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора Департамента образования Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области.
Глава городского округа
город Рыбинск

     Д.С. Рудаков